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OO0 yTBepXKIeHAN HaTypaJbHBIX HOPM 00€CIICICHHA METUITMHCKAM HMYIIECTBOM BOHHCKHX
gacTel rpakaaHCKoi 060poHE MUHKCTEPCTBA IO YPE3BEMAWHBIM cUTYaIrsaM PecmyGmmxu
Kaszaxcran Ha MUpHOE BpeMs

[Tpuxa3z Munuctpa no upe3BbiuailHpIM cutyanusiM PecyOnuku Kazaxcran ot 16 urons 2022
roga Ne 219

B cooTtBercTBUM ¢ TyHKTOM 2 cTaThu 69 bromxerHoro koxaekca Pecyonuku Kazaxcran,
ITPMKA3BIBAIO:

1. YTBepauTh npuiiaraemble HaTypalbHble HOPMBI OO€CledYeHUs MEAUIMHCKUM
MMYIIECTBOM BOMHCKHUX YacTel rpa)IaHCKON 000pOHbI MUHUCTEPCTBA MO YPE3BBIYAHHBIM
cutyauusm PecniyOnuku Kazaxctan Ha MUpHOE BpeMsi.

2. KomuTeTy 1m0 TpakaaHCKOW 000OpOHE W BOMHCKHM 4YacTsAM MUHHCTEPCTBA MO
ype3BblYaiiHbIM cuTyanusiM PecryOnuku Kazaxctan B yCTaHOBIIEHHOM 3aKOHOJATEIbCTBOM
PecnyOsinku Ka3zaxcran nopsiike 00ecnevmTh:

1) pa3menieHre HACTOSIIEr0 MpHKa3a HAa WHTEPHET-pecypce MUHHUCTEpCTBa IO
4ype3BblUaiiHbIM cuTyanusm PecnyOnuku Kazaxcran;

2) HampaBJIEHHE HACTOAIIErO0 IMPHUKAa3a HAa Ka3aXCKOM M PYCCKOM S3bIKax B
PecnyOnukaHckoe rocyJapCTBEHHOE NPEANPUITHE Ha MPaBE XO3SHUCTBEHHOTO BEICHUS
NHCTUTYT 3aKOHOJATENhCTBA U TMPaBoBOM uHpopmaruu PecryOommku Kaszaxcran" nms

n

opuIMATBLHOTO ONYyOJMKOBAHUS M BKIIOYEHUS B OTAJOHHBIA KOHTPOJbHBIM OaHK
HOPMATHBHBIX IPABOBBIX akTOB PecryOinnku Ka3axcras.
3. KoHTpoOab 32 HCIOJHEHMEM HACTOSILIErO MPUKa3a BO3JIOXKHUTh Ha KypHUPYIOILETO
BUIIEe-MUHHCTpPA 1O Ype3BbIlYaiiHbIM cutyanusaMm Pecryonuku Kazaxcran.
4. Hacrosamuii npuka3 BBOAUTCS B JICMCTBUE MO UCTECYECHUM JIECATU KaJCHJIAPHBIX JHEN

II0CJIE OAHA €T0 IIEPBOIo 0(1)I/II_II/IaJ'IBHOFO 0Hy6J’II/IKOBaHI/I5{.
Munuctp IO. Unbun

"COI''TACOBAH"
MunmncrepcTBO PHHAHCOB
Pecrry6mxu Kazaxcran

YTBepKIeHbI
mpuka3oM MuHHUCTpa
10 YPEe3BHIYaifHBIM CHTYaLIHSM
Pecny6nmkn Kazaxcran
ot 16 urons 2022 roma Ne 219

HatypansHBIe HOpMEI 00eCIedeHIA MeUIMHCKIM HMYIIECTBOM BOMHCKHMX JacTel IpakIaHCKOM
00opoHEI MuHMCTEpCTBA IO Ype3BEMAHHBIM CHTyanusaM PeciryOmixn KazaxcTan Ha MApHOE
BpeMs



I'maa 1. HarypambHBI® HOPMEI 00ecrieueHrI MEAUIMHCKIAM HMYIECTBOM BO€HHO-MEIUITMHCKHX
HOApa3JeJICHUH BOMHCKUX JacTei rpaKJancKoi 000poHsI MHHICTEPCTBA IO YPE3BEIYaHHEIM
curyanusam Pecy6mixn Kazaxcrar Ha MuUpHOE BpeMs

O0mnacTh pacrpoCTpaHeHHs] HATYypPATbHBIX HOPM

K CITyXOBI
_ Enununes /TIOJI0KEHO TI0 HOpME Cpox ciysx6
Ne € HaTypaJbHON (3kcruryaTanuu

U3MCPCHHUA MeaunuHcKun
HOPMBI MeaunuHCKui MyHKT ) (;rer)
KabuHeT

1 2 3 4 5 6

HanmenoBanu

[Maparpad 1. [IpuemHsbIif moko#i
1. AnxorecTep  IUTyKa 1 1 3

Annapat
HCKYCCTBEHHO
2. 1 BEHTWISAIHAN INTyKa 1 1 7
JNEeTKuX,
py4HOI

B
3. cenl HITyKa 1 1 10
MEIULIHCKHE

4. Hepuopuar KOMITJIEKT 1 1 15
op
EmMkocTs nis

5. XpaHEHU mTyKa 1 1 6

TEPMOMETPOB

SaluTHEIH
KocTiIOM 1
6. THIA ( KOMITJIEKT 2 3 10
MPOTHBOYYMH
BIil KOCTIOM)

Huranarop

., LITyKa 1 1 10
KHCJIOPOIHBIN

Kpecno-xomsic
8. K a HITyKa 1 1 15
MeIUIMHCKAas

JToToxk
9. MTOYKOOOPa3HbI IITyKa 2 2 7

u

Habop mus
TPaxeoCTOMUH

10. Habop 1 1 5

11. Herarockon  mryka 1 1 15

H
12. OCHIRI  iryka 1 1 15
CaHUTapHbIe

O06mny4arens-p
E€LIUPKYJISTOP
13. OaKTepUIUIHEI IITYKa - 1 5
i 3aKpBITOrO
THIA

14. Pocromep HITyKa 1 1 15



15.

16.

17.

18.

19.

20.

Cronuk
HHCTPYMEHTAT
BHBINA

TepmomeTp
OECKOHTAKTHEI

u

Tepmomerp
MEIUIIUMHCKAI

Muna
TpaHCHOPTHAS

Mxad

MEIUIIUHCKUAI

OnexTpokapau
orpad

[Maparpag 2. [Tepessizounas

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

Acnupatop
XUPYPTHUECKH

nu

banka ¢
HOpUTEPTOIL
KpBIIKOH  (
TEMHOTO I[BETA
) 0,5 mutpa

T'urpomerp

Jedubpumsat
op

EMkocTe s
3aMa4yiBaHUsA
HHCTPYMEHTOB

Wuransarop
KHUCIOPOAHBIN

Kamepa nns
XpaHEeHUS
CTepUIIbHBIX
WHCTPYMEHTOB
W M3ICTINN

Kopo6xa
CTEPHIN3AIIHNO
HHas Kpyrias
¢ ¢dunsTpoM
BMECTUMOCTBIO
12 nutpoB

Kopobka
CTEPHITU3AIIHO
HHasi Kpyrias
¢ ¢dunsTpoMm
BMECTHMOCTBIO
6 UTpOB

TyKa

HITyKa

MITyKa

MITyKa

MITyKa

KOMIIJICKT

KOMIIJICKT

MITyKa

HITyKa

KOMILJICKT

MITyKa

mTyKa

KOMIIJICKT

mTyKa

MITyKa

10

15

10

10

10

15

15

15



30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

KopoOxka
CTEpHITU3AIIHO
HHAas Kpyrias
¢ QuibTpOM
BMECTHMOCTBIO
3 nuTpa

JoTok
MTOYKOOOPa3HEI

u

HabGop nms
TPaXeoCTOMHH

HabGop
XUPYPTrUYECKU
¥ MaJbIi

Hab6op
MEePEBA30YHBIN
MaJIbIiA

Hoxxuuns! gis
CTPUIKKH
BOJIOC

O06nyuaTtenb-p
CHUPKYJIATOP
OaKTePHIIUIHEI
I 3aKpBITOTO
THTIA

CBeTHIBHHUK
XUPYPrHUCCKU

"
NepeIBHKHON

Croun
MEepPEBI30YHBIN

CTOIHK
HHCTPYMEHTAI
BHBINA

CTOonHuK
MaHUTYJISIHO
HHBIA

Crepunuszatop
CYXOBO3IYIITH
BIT

Tpoakap
MEIUITTHCKUH
XO0JIOIUIBLHUK
(dapmareBTIHYC
CKHI
Mupma
MEIUITHCKAS

Mxad
MEIUIIUHCKAI

HITyKa

MITyKa

Habop

Habop

Habop

IITyKa

IITyKa

MITyKa

mTyKa

mTyKa

mTyKa

HITyKa

mTyKa

IITyKa

MTyKa

MITyKa

10

10

10

15

15

15

15

15

10

15



46.

lratus s
JUTUTENBHBIX
BJIIBaHUI

[Maparpad 3. IlporenypHas

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

I'urpomerp

Hedubpunnsat
op

EMxocTh s
3aMa4yMBaHUsA
HHCTPYMEHTOB

Wuransrop
KHCIOPOAHBIN

Kamepa nus
XpaHEHU s
CTEpUIIbHBIX
HHCTPYMEHTOB
U U3JIEINi

Kopob6xka
CTEPUIIN3AINO
HHAas Kpyrias
¢ ¢dunsTpoMm
BMECTHMOCTBIO
12 nmutpoB

KopoOxka
CTEePHIIN3ALHO
HHas Kpyrias
¢ QuibTpOM
BMECTHMOCTBIO
6 UTpOB

KopoOxa
CTEPHUITU3AIIHO
HHasl Kpyriast
¢ QuIbTpOM
BMECTUMOCTBIO
3 nuTpa

Kymetka
MEIUIMHCKAs

Jlotok
MOYKO0OPa3HBI

u

OG6nyuaTtenb-p
CLUPKYJIATOP
OaKTepHIIUIHEI
i 3aKpBITOTO
THTIA

IloamoKOTHHK
MEIUIIUHCKUI
o s
BHYTPHUBEHHBIX
UHBEKIUNH

MITyKa

mTyKa

KOMIIJICKT

MTyKa

HITyKa

HITyKa

mITyKa

HITyKa

IITyKa

MITyKa

IITyKa

MITyKa

MITyKa

10

15

10

10

10

10

15



59. PoTopacumpHT mryka 1 1 8
enpb

Cronuk
60. WHCTPYMEHTAJ IITYyKa 1 1 15
bHBIN

Cronuk
61. MaHUOYJSAIUO INTyKa 1 1 15
HHBIN

Crepunusarop
62. CYXOBO3AYIUH IITyKa 1 1 7
BIN

Tepmometp
63. OECKOHTAKTHBI MITyKa 1 1 3

u

Tepmomerp

64. ITyKa 2 2 3

MEIUIIMHCKUAI

XOIOIUIBHUAK
65. (dapMareBTHUYE MTYyKa 1 1 15
CKH

1
66. npuma wTyKa 1 | 10
MEOUIIMHCKAas

Mlkad

MEIUIIMHCKHAI

67. LITyKa 1 1 15

ratuB s
68. JUIMTENIbHBIX  IITyKa 2 2 10
BJIMBaHUH

s
69. SPIKOACPHAT  ryka 1 | 3
€J1b

IMaparpad 4. Anreku, CKnaabl, 30HBI XPaHEHUS JEKAPCTBEHHBIX CPEACTB, CPEACTB MEAUIIMHCKOTO HA3HAUCHHUS,
000pyI0BaHUS M MIPUHAICKHOCTEH

70. I'urpomerp ITyKa 1 2 8

Konreitnep
TEPMOU3O0JIALU
71. OHHBIH HITyKa 2 2 10
TPaHCIOPTUPO
BOYHBIN

X010 IUITFHUK
72. (dapMareBTHUE MITYKa 2 2 15
CKH

[Maparpag 5. ITomemeHre BpeMEHHOTO XPaHEHUS MEUIIMHCKIAX OTXOJI0B

Bech

73. mITyKa 1 1 10
MEIUIUHCKIE

74. XONONAMERKK ||\ 1 | 15
M€ IULIMHCKHAN
111

75. xad . TITyKa 1 2 15
MEIULIMHCKUN

[aparpad 6. /le3uHpeKIIMOHHBIN YTOJIOK



bak gnsa
76. 3aMauUBAHUI  TyKa 1 1 3
Oenbs
obsemoMm 10
JIUTPOB

Benpo
77. obvemom 10 mTyKa 1 1 5
JIUTPOB

Benpo
78. obseMoM 5 mITyKa 1 1 5
JIUTPOB

79. SamuTHEe HmITyKa 1 1 5
OYKH

MepHas
80. nocyjga Ui  IITyKa 3 3 5
JKUJIKOCTEH

MepHas
81. mnocyjaa s IITyKa 1 1 5
MOPOIIKa

OmnprickuBaTe
82. b 00bEMOM INTyKa 2 2 3
JI0 2 nutpa

OmnpsIckuBare
83. Ib 00BEeMOM IITyKa 2 2 3
10 nmutpoB

’4. PesunoBrie napa ) ) 5
MepyaTKu

25, Pesunosrie napa | | 5
caroru

86. Pecnpatop ~ koMIIekT 3 3 2

CoBoOK
pacdacoBku
Je3uHPEKITUOH
HBIX CPEJICTB

87. mITyKa 2 2 7

I'maBa 2. HarypaisHbIe HOpMEI 06ecIiedeHla METUIIMHCKIM HMYIIECTBOM BOHCKOBOI'O 3BEHA
MunncTEpCcTBa IO Ipe3BHYadHBIM cuTyanmusM PeciryOimku Kazaxcran Ha MEpHOE BpeMs

O6nacth  pacmpoOCTpaHCHUS
CpOK C.]'Iy)K6BI ( HaTypaJIbHBIX HOpM/HOHO)KQHO 10

Ennaunel
No HanmMenoBanue SKcrTyaTanum) ( HOpMe
U3MepeHust
JIeT) MEOULMHCKUH MEOUIMHCKUH
ITyHKT 0aTaiboHa ITYHKT ITOJIKA
1 2 3 4 6 7
Amnnapar
HCKYCCTBEHHOH
88. HITyKa 5 1o 1 Ha KaXJIyIo pOTy
BEHTUJISILIUU

JIETKUX, PYyYHOU



89. AnTteuka KOMILJIEKT 2 no 1 Ha KaxIyl eIUHHIY
aBTOMOOMJIbHAS aBTOTPAHCIIOPTA, OOCBYIO TCXHUKY

AnTedku
rpynmnoBeie (6e3

90. 14 ( mITyKa 5 mo 1 Ha KaXIyI0 POTY
JIEKapCTBEHHBIX

CPEICTB)

AnTedku
WHAWBUIYAJIbHbBIC
91. (6es 1ITyKa 5 Ha 100% oT nu4HOro cocraBa
JIeKapCTBEHHBIX
CPEICTB)

Emkocts  nis
92. XpaHeHUus IITyKa 6 1o | Ha KaXIyIo POTy
TEPMOMETPOB

Kocteuin pis
93. 10 2
B3POCTBIX napa 0 2 Ha KXIYI0 POTY

J
94. oTox ., LTyKa 7 5 5
MIOYKOOOPa3HbIH

JIamka
95. MEAULHUHCKAs IITyKa 10 1o 2 Ha | HOCHIIKY
HOCHJIOYHAs

JIsamka
96. MEIHUIITHCKAs mITyKa 10 o 2 Ha KXY POTY
crieluanbHas

Hab6op
97. NEPEeBs30UHBIH  Habop 10 o 1 Ha KaXIyro poTy
MaJIbIiA

HabGop
98. XUPypruveckuii  Habop 10 o 1 Ha KaXIyIo poTy
MaJbli

Hocunkn
0
99. FMMODIITH3HPYO0 mITyKa 10 mo 1 Ha KaXIyIo POTY
e BaKyyMHBIC

B KOMILJICKTC

Hocunkn .
100. IITyKa 15 1o 1 Ha KaXKJIbIA B3BOJ
CaHUTapHBIC
0 2 Ha CIaJIbHOE IIOMEIICHUE, 10 1
OO6mnyuarens Ha MEIUIMHCKUI KaOWHET, B Iajary,
101. . IITykKa 5
OaKTepUIUIHBII B CTOJIOBYI0O MW KapayJibHOE
IOMEIIEHNE
IloacraBka mon
102. napa 15 2 2
HOCHUJIKH
Pacnemurens
ne3uH(PEKIMOHH
103. . ¢ mITyKa 3 1o 1 Ha KaXIyIo POTY
BI 1 s
SKUIKOCTE
104. CkaMbs CKJIagHas IITyKa 15 2 2
Ctomn

MepeBs30UHbIN



105. MNOJIEBOH, HITyKa 15 1 1
CKJIQIHOM

Ctonuk
106. HHCTPYMEHTAIbH ILITyKa 15 2 2
BIH

Ctyn moneBoii,

107. .
CKJIaHOM

IITyKa 10 2 2

Cymka Bpaua
108. MeIUIMHCKas ( IITyKa 5 Ha | mTarHoOro Bpaua
0¢e3 BIOKEHUH)

CymMmKa caHuTapa

Ha | HemTaTHOrO CAHUTAPHOTO
109. MeaunuHckas  ( ITyka 5

. MHCTPYKTOpa
0e3 BII0)KEeHHI) PyKTop
CymMmka
densamepa Ha | TIITaTHOTO CpPEaHEro

110. ITyKa 5

MeauIuHCcKas  ( MEIUIIMHCKOTO pabOTHHKA

0e3 BII0XKEeHHIA)

TepmomeTtp
111. 3 2
MeHLHHCK T ITyKa 0 2 KaXayIo POTy
mo 1 Ha KaXJO0ro MEIUIUHCKOTO
112. TonomeTp mTyKa 5
paboTHHKA
mo | Ha KaXXI0ro MEIUIHUHCKOTO
113. donengockon TyKa 5
paboTHHKA
I
114. nra 1ITyKa 8 o 10 Ha Kaxayro poTy
TpPaHCIOPTHAS
115. Imarens TyKa 5 4 4
lratuB nmiuasa
116. IJIUTENBHBIX mITyKa 10 2 2
BIIMBaHUH
117. S3pIKOAEpIKaTENb MITyKa 3 2 2

© 2012. PT'TI Ha ITXB «MHCTUTYT 3aKOHOJATENBCTBA U TpaBoBoi nHMopMannu Pecryoniku Kazaxcram»
MunuctepcrBa roctunmn Pecryonmkn Kazaxcran



